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ANAF a elaborat procedura de aplicare a acordarii esalonarii la plata

Agentia Nationala de Administrare Fiscala (ANAF) a elaborat proiectul de  ordin al presedintelui ANAF pentru

aprobarea procedurii de aplicare a  acordarii esalonarii la plata de catre organul fiscal central, modelul  de cerere

regasindu-se în Anexa nr. 1 a procedurii, a anuntat miercuri  institutia.

Potrivit sursei citate, cererile depuse de contribuabili, atât înainte,  cât si dupa publicarea ordinului în Monitorul

Oficial al României, sunt  analizate de organele fiscale centrale în vederea solutionarii. Astfel,  cererile vor putea fi

depuse prin mijloace electronice de transmitere la  distanta, dupa publicarea ordinului in Monitorul Oficial al

României.

Proiectul de ordin a fost elaborat în vederea reglementarii procedurii  ce trebuie aplicata în mod unitar atât de catre

contribuabili, cât si de  catre organele fiscale. De asemenea, prin proiectul de ordin au fost  elaborate si modele de

formularele utilizate de organele fiscale pentru  solutionarea cererilor depuse de mediul de afaceri.

Ministerul Finantelor Publice si Agentia Nationala de Administrare  Fiscala au elaborat noi masuri fiscale în

vederea sprijinirii mediului  de afaceri, aprobate prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.  181/2020. Una dintre

principalele facilitati fiscale este esalonarea la  plata simplificata, care se acorda pe o perioada de maxim 12 luni, 

pentru obligatiile bugetare datorate dupa declararea starii de urgenta.

Adoptarea acestei facilitati a vizat sustinerea conformarii la plata si  mentinerea lichiditatilor financiare pentru

revitalizarea activitatii  contribuabililor, ca efect al crizei sanitare.

Potrivit sursei citate, conditiile de acordare ce trebuie îndeplinite  debitor sunt: sa depuna cerere pâna la data de 15

decembrie 2020  inclusiv, sub sanctiunea decaderii si sa nu înregistreze obligatii  bugetare restante la data

declararii starii de urgenta, nestinse la data  eliberarii certificatului de atestare fiscala. Totodata, nu trebuie sa  se

afle în procedura faliment sau în dizolvare. Trebuie sa aiba depuse  toate declaratiile fiscale si sa nu i se fi stabilit

raspunderea  potrivit legislatiei privind insolventa si/sau raspunderea solidara,  potrivit prevederilor art. 25 si 26

din Codul de procedura fiscala.

Ca avantaj al accesarii esalonarii la plata simplificate: este o  alternativa la masurile fiscale adoptate dupa intrarea

în starea de  urgenta, în vederea sustinerii conformarii voluntare la plata pentru  obligatiile acumulate în perioada

de criza sanitara. Totodata,  reprezinta o procedura simplificata de acordare a esalonarii la plata,  pentru

contribuabilii care si-au achitat obligatiile fiscale datorate  pâna la data intrarii în starea de urgenta si se acorda

numai în baza  unei cereri la care se poate atasa o propunere de grafic, fara a fi  depuse alte documente.

Termenul de solutionare este de cel mult cinci zile si se suspenda  executarea silita pentru obligatiile bugetare ce

fac obiectul esalonarii  la plata. Pe de alta parte, nu se constituie garantii, nu se considera a  fi restante obligatiile

bugetare pe perioada esalonarii la plata, iar  pe perioada esalonarii la plata contribuabilii trebuie sa achite toate 

obligatiile nascute în aceasta perioada, cu posibilitatea de prelungire a  termenelor de plata.

Totodata, se poate solicita, de doua ori pe perioada de valabilitate a  esalonarii la plata, modificarea esalonarii la

plata prin includerea în  esalonare a obligatiilor ce constituie conditie de mentinere a  valabilitatii acesteia si se

poate mentine esalonarea la plata pierduta,  de doua ori pe perioada de valabilitate a esalonarii la plata.

Potrivit sursei citate, un aspect pe care îl vizeaza esalonarea  simplificata este acela ca, aceasta facilitate fiscala

poate fi accesata  si de catre debitorii care au în derulare esalonari la plata acordate  potrivit Codului de procedura

fiscala, prin depunerea unei cereri la  organul fiscal. Astfel, în cazul acestora se poate acorda esalonarea la  plata pe

o perioada de maxim 12 luni, numai pentru obligatiile bugetare  datorate dupa declararea starii de urgenta,
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conditiile mai sus  mentionate fiind aplicabile si în cazul lor.

În acelasi timp, OUG nr. 181/2020, publicata în Monitorul Oficial nr.  988 din 26 octombrie 2020, mai prevede

prelungirea masurilor dispuse  prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 29/2020, precum si în  Ordonanta de

urgenta a Guvernului nr. 48/2020, pâna la data de 25  decembrie a.c.

Potrivit sursei citate, nu se calculeaza si nu se datoreaza dobânzi si  penalitati de întârziere conform Codului de

procedura fiscala, pentru  obligatiile fiscale scadente începând cu data intrarii în vigoare a  Ordonantei de urgenta

Guvernului nr. 29/2020 si neachitate pâna la data  de 25 decembrie 2020.

De asemenea, nu sunt considerate obligatii fiscale restante, potrivit  legii, obligatiile fiscale scadente începând cu

data intrarii în vigoare  a Ordonantei de urgenta Guvernului nr. 29/2020 si neachitate pâna la  data de 25 decembrie

2020. Pe de alta parte, se suspenda sau nu încep  masurile de executare silita, prin somatie, poprire si valorificarea 

bunurilor la licitatie, a creantelor bugetare, cu exceptia executarilor  silite care se aplica pentru recuperarea

creantelor bugetare stabilite  prin hotarâri judecatoresti pronuntate în materie penala, precum si a  ajutoarelor de

stat a caror recuperare a fost dispusa printr-o decizie a  Comisiei Europene/furnizorului ajutorului de stat sau a unei

instante  nationale.

Potrivit ANAF, nu se calculeaza si nu se datoreaza dobânzi si  penalitati, conform Codului de procedura fiscala,

pentru plata cu  întârziere a ratelor din graficele de esalonare neachitate pâna la data  de 25 decembrie 2020. În

acest caz, organul fiscal competent, din  oficiu, reface graficul de esalonare, cu respectarea perioadei de  esalonare

aprobate. Totodata, se suspenda conditiile de mentinere a  valabilitatii esalonarilor la plata acordate potrivit legii.

Aceste  conditii se considera îndeplinite daca debitorii achita obligatiile  aferente în termen de 30 de zile de la

încetarea perioadei de aplicare a  acestor masuri fiscale.

Pentru obligatiile care reprezinta conditie de mentinere a valabilitatii  înlesnirilor la plata, contribuabilii pot solicita

modificarea  esalonarii la plata, cu conditia ca cererea sa fie depusa pâna la  expirarea termenului mentionat la pct.

5, prevederile art. 195 din Codul  de procedura fiscala aplicându-se în mod corespunzator.

Obligatiile bugetare care reprezinta conditie de mentinere a  valabilitatii înlesnirilor la plata, inclusiv cele cuprinse

în ratele  din graficele de esalonare, nu sunt considerate obligatii fiscale  restante. De asemenea, extinderea

rambursarii TVA cu control ulterior.

Termenele de prescriptie a dreptului organului fiscal de a stabili  creante fiscale si de a cere executarea silita,

precum si cel al  contribuabilului/platitorului de a cere restituirea creantelor fiscale,  prevazute de Codul de

procedura fiscala, se suspenda sau nu încep sa  curga pâna la data de 25 decembrie 2020.

"MFP si ANAF au apreciat ca primordiala sanatatea populatiei si a  mediului de afaceri, sens în care au creat un

mecanism de sprijinire a  contribuabililor de buna credinta oferind un pachet de masuri fiscale,  inclusiv amânarea

platii obligatiilor bugetare, pentru ca acestia sa nu  resimta puternic efectele negative ale pandemiei. În plus,

Ministerul  Finantelor Publice si ANAF au înfiintat veritabile nuclee de  specialisti, care au fost în strânsa legatura

cu reprezentanti ai  mediului de afaceri si care au muncit intens pentru dezvoltarea si  îmbunatatirea serviciilor

online pentru a fi accesibile si intuitive,  astfel încât contribuabilii sa treaca cu bine peste aceasta perioada  dificila,

sa ramâna sanatosi atât ei, cât si familiile si afacerile  lor.", se mentioneaza în comunicat.
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